РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТОЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ АЗНАКАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул.Джалиля , д.19, с.Тойкино,
Азнакаевский район, 423302

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
ТУЙКЭ АВЫЛ ДИРЛЕГЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Дэлил ур., 19 нче йорт, Туйкэ авылы,
Азнакай районы, 423302

_____________________________ Тел./факс(885592)-45089; E-mail: Toy.Azn@tatar.ru,______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от «13» ноября 2020 года № 15

О мерах по упорядочению использования
пиротехнических изделий (фейерверочных
показов) на территории Тойкинского
сельского поселения Азнакаевского
муниципального района Республики
Татарстан

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации
от 22.12.2009 года № 1052 «Об утверждении требований пожарной
безопасности при распространении и использовании пиротехнических
изделий», в целях защиты жизни и здоровья населения, недопущения
причинения вреда муниципальному имуществу, имуществу юридических и
физических лиц, Исполнительный комитет Тойкинского сельского
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан
постановляет:

1. Утвердить перечень площадок по использованию пиротехнических
изделий (фейерверочных показов) (далее - фейерверк) на территории
Тойкинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

2. Запретить применение фейерверков:
- в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального

назначения, включая прилегающую территорию;
- на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов,

производственных предприятий, в полосах отчуждения, нефтепроводов,
газопроводов, линий высоковольтных электропередач, во всех видах
общественного транспорта, а также не ближе 500 м от границ данных
объектов;

- на территориях, прилегающих к детским, учебным, лечебно­
профилактическим, а также не ближе 50 м от границ данных объектов;

- на крышах, балконах, лоджиях, выступающих частях фасадов зданий
(сооружений), на сценических площадках, стадионах и иных спортивных
сооружениях;

- во время проведения митингов, демонстраций, шествий,

mailto:Toy.Azn@tatar.ru
consultantplus://offline/ref=C5F52FC18F90FD7763C19C8FD9BEDB0F4D7F4BB938C97ABE8FA1140C88ED3B8E9CBEE5CB2699E38D50BA11C2K5EBM

пикетирований;
- лицами, не достигшими возрастного ограничения, установленного

производителем пиротехнических изделий;
- в ночное время в соответствии с Законом Республики Татарстан от

26.12.2013 года № 102-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в
ночное время».

Запретить запускать неуправляемые изделия из горючих материалов,
принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри
конструкции с помощью открытого огня;

3. При подготовке и проведении фейерверков на площадках,
определенных приложением № 1 к настоящему постановлению, с
использованием пиротехнических изделий III и выше класса опасности:

- должны быть разработаны технические решения (условия), при
выполнении которых возможно проведение фейерверка. Они должны
включать схему местности с нанесением на ней обозначений пунктов
размещения фейерверочных изделий, предусматривать безопасные
расстояния до сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также
места хранения;

- должно быть получено заключение о соответствии установленным
требованиям пожарной безопасности к представленной документации на
проведение фейерверка в любой организации, имеющей аккредитацию в
области обеспечения пожарной безопасности;

- площадка по организации и проведению фейерверка должна
соответствовать требованиям, изложенным в приложении № 2 к настоящему
постановлению;

4. После выполнения условий, указанных в пунктах 2, 3 настоящего
постановления, для проведения фейерверка необходимо получить
разрешение в Исполнительном комитете Тойкинского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан. Без
письменного разрешения Исполнительного комитета Тойкинского сельского
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан
проведение фейерверка на территории Тойкинского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан запрещено.

5. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб­
адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном сайте Азнакаевского
муниципального района на портале муниципальных образований Республики
Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по
веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Р. Р.Закирова

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru

Приложение №1 к постановлению
Исполнительного комитета
Тойкинского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан
от 13.11.2020 №15

Перечень площадок
по использованию пиротехнических изделий (фейерверочных показов)

на территории Тойкинского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

1. с.Тойкино- площадка перед сельским Домом культуры с.Тойкино;

2. п. Камышлы-Куль- площадка при въезде в населенный пункт, около

родника «Фаздал чишмэсе”.

3. д.Карамалы-Елга- площадка при въезде в населенный пункт, перед

мечетью.

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тойкинского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан
от 13.11.2020 №15

Требования
к площадке по использованию пиротехнических изделий

(фейерверочных показов) на территории Тойкинского сельского
поселения Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан

1. Площадка для проведения фейерверка должна быть отгорожена и
оснащена первичными средствами пожаротушения.

2. Выполнена схема местности с нанесением на ней обозначений
пунктов размещения фейерверка с предусмотрением безопасных расстояний
до зданий и сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также мест
хранения отработанных изделий (размер схемы не менее формата A1).

3. Зрители должны находиться с наветренной стороны. Скорость ветра
не должна превышать 10 м/с при условии расстановки пиротехнических
изделий согласно разработанной схеме. Безопасное расстояние от мест
проведения фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом
требований инструкции применяемых пиротехнических изделий.

4. На площадках запрещается курить и разводить огонь, а также
оставлять пиротехнические изделия без присмотра.

5. После использования пиротехнических изделий территория должна
быть осмотрена и очищена от отработанных, несработавших
пиротехнических изделий и их опасных элементов.

6. Ответственность за охрану мест и безопасность при устройстве
фейерверков возлагается на лицо (организацию), проводящую фейерверк.

7. Территория площадки, а также территория в радиусе 30 м от границ
площадки должны быть очищены от горючих материалов в любое время
года.